Ханты-Мансийский автономный округ - Югры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
«УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ»

ПРИКАЗ

30.03.2023 Нижневартовск

«О педагогическом совете»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», приказом Министерства образования и науки РФ от
1.07.2013 №499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным
программам» и в целях обеспечения качества учебного процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение о педагогическом совете образовательных курсов
гражданской обороны», согласно приложению № 1.

2. Утвердить Состав педагогического совета образовательных курсов
гражданской обороны, согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу приказ от 11.11.2022 №150 «О
педагогическом совете».

4. Методисту курсов гражданской обороны Ивановой И.Н. ознакомить с
приказом заинтересованных лиц под роспись.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника курсов
гражданской обороны.

Директор В.М. Кубко

Приложение № 1 к приказу
от 30.03.2023 №

Положение
о педагогическом совете образовательных курсов гражданской обороны

I. Общие положения

1.1. Педагогический совет является коллегиальным органом управления,
созданным при образовательных курсах гражданской обороны (далее - Педсовет).

1.2. Педагогический совет образуют работники учреждения, имеющие
педагогическое образование в области безопасности жизнедеятельности и опыт
работы.

1.3. Состав членов педагогического совета и секретаря определяет
руководитель.

1.4. Заседания педагогического совета как правило проводятся в открытой
форме.

1.5. Решения Педагогического совета носят обязательный характер для всех
участников образовательного процесса.

II. Функции Педагогического совета

2.1. Организация образовательного процесса.
2.2. Определение форм и методов обучения и способов их реализации.
2.3. Разработка и принятие образовательных программ и учебных планов.
2.4. Рассмотрение разрабатываемых документов.
2.5. Определение порядка и осуществление текущего и промежуточного

контроля успеваемости обучающихся;
2.6. Определение порядка проведения итоговой аттестации обучающихся;
2.7. Организация работы по повышению квалификации педагогических

работников, развитию их творческих инициатив;
2.8. Решение иных вопросов, связанных с деятельностью образовательных

курсов гражданской обороны.

III. Задачи Педагогического совета.

3.1. Способствовать реализации принципа сочетания единоначалия и
коллегиальности при управлении.

3.2. Разрабатывать и обсуждать реализуемые образовательные программы,
проекты и планы развития образовательных курсов гражданской обороны.

3.3. Участвовать в разработке основных образовательных программ
образовательных курсов гражданской обороны.

3.4. Участвовать в разработке локальных актов образовательных курсов
гражданской обороны.

3.5. Рассматривать поступающие предложения об использовании
технических и иных средств обучения, применения методов обучения.

3.6. Организовывать научно-методическую работу, в том числе участвовать
в организации и проведении научных и методических мероприятий.

3.7. Осуществлять анализ качества подготовки, обучающихся
установленным требованиям.

3.8. Изучать, обобщать результаты деятельности педагогического
коллектива в целом и по определенному направлению.

3.9. Принимать решение о допуске обучающихся к итоговой аттестации.

IV. Права Педагогического совета.

Педагогический совет имеет право:
4.1. Обращаться и получать информацию по деятельности образовательных

курсов гражданской обороны.
4.2. Приглашать на свои заседания обучающихся и иных специалистов для

получения квалифицированных консультаций.
4.3. Принимать меры по рассматриваемым обращениям.
4.4. Утверждать планы работы образовательных курсов гражданской

обороны.

V. Работа Педагогического совета.

5.1. Педагогический совет проводится не реже одного раза в квартал.
5.2. Тематика заседаний включается в годовой план работы

образовательных курсов гражданской обороны с учетом нерешенных проблем и
утверждается на первом заседании года.

5.3. Работой педагогического совета руководит председатель.
5.4. В отсутствие председателя педагогического совета его должность

замещает начальник курсов гражданской обороны.
5.5. Решения педагогического совета принимаются открытым голосованием

большинством голосов от числа присутствующих.
5.6. Время, место и повестка дня заседания педагогического совета

сообщается не позднее, чем за неделю до его проведения с целью подготовки
каждого педагога к обсуждению темы.

5.7. Заседания и решения педагогического совета протоколируются.
Протоколы подписываются председателем педагогического совета и секретарем.

VI. Ответственность Педагогического совета

Педагогический совет несет ответственность за:
6.1. Выполнение решений и рекомендаций, принятых на заседаниях

Педагогического совета.
6.2. Соответствие принятых решений действующему законодательству и

локальным актам Учреждения.
6.3. Качество предоставляемых услуг.

Приложение №2 к приказу
от 30.03.2023 №

Состав
педагогического совета образовательных курсов гражданской обороны

Председатель комиссии:

Директор

Члены комиссии:

Начальник курсов гражданской
обороны
Методист курсов гражданской
обороны
Методист курсов гражданской
обороны

Кубко В.М.

Рондырев-Ильинский В.Б.

Иванова И.Н.

Полищук И.В.

Секретарь (по платным образовательным услугам):

Методист курсов гражданской
обороны

Секретарь (по бесплатным образовательным услугам):
Методист курсов гражданской
обороны

Иванова И.Н.

Полищук И.В.